
DET_2016_01091

 DETERMINAZIONE N° 1091 DEL 18/11/2016

INDAGINE DI MERCATO  PER  L'AFFIDAMENTO, AI  SENSI DELL'ART.  36 C.  2
LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO  DI INDAGINI  GEOGNOSTICHE,
GEOFISICHE  E  PROVE  GEOTECNICHE  DI  LABORATORIO  PER  VARI
INTERVENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE.  DETERMINAZIONE  A
CONTRATTARE. CIG: ZA81C180E5

IL DIRIGENTE AREA 2

Premesso che:

➢ a seguito del cedimento della sede stradale in loc. Molino di Paterno, Via di Vicchio
e  Paterno  si  rende  necessario  approfondire   le  cause  del  dissesto  al  fine  di
individuare la soluzione progettuale più idonea al ripristino della viabilità interrotta;

➢ con Determina 660/2016 è stato aggiudicato il servizio di progettazione definitiva
dei  lavori  di  ristrutturazione  del  plesso  scolastico  del  Padule  dell'Istituto
Comprensivo  del  Capoluogo  “Teresa  Mattei”  del  complessivo  ammontare  di  €
3.650.000,00 (Prog. 577/2016);

➢ si  rende  necessario  procedere  ad  approfondimenti  conoscitivi  finalizzati  al
completasmento degli studi di vulneartbilità sismica del plesso scolastico posto in
Via Liliano e Meoli (istituto Scolastico “Marconi” in Grassina);

➢ si  rende  necessario  e  urgente,  anche  al  fine  di  rispettare  i  tempi  della
programmazione  dell'Ente,  procedere  all'effettuazione  di indagini  geognostiche,
geofisiche e prove geotecniche di laboratorio nei tre sopra richiamati siti di indagine
per dare tempestivo avanzamento ai procedimenti tecnici avviati;

Visto l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il  quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che  “prima dell’avvio



delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti
….omissis........decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l'art. 36 c. 2 lett. a): “.....le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 

Precisato che:
➢ la  modalità  di  scelta  del  contraente,  a  cui  affidare  il  servizio  di  indagini

geognostiche, geofisiche e prove geotecniche di  laboratorio  di  cui  in oggetto, è
quello dell'affidamento diretto all'art.  36 c.2 lett.  a) del  D.Lgs.  50/2006, tramite
espletamento di un'indagine di mercato mediante confronto concorrenziale fra più
operatori economici specializzati in indagini geognostiche;

➢ il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello del minor prezzo, a  norma
dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ravvisata l’opportunità di espletare la procedura negoziata per l’affidamento del predetto
servizio  in  modalità  interamente  telematica,  attraverso  il Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale  della  Toscana  -  (START)  -  reperibile  al  seguente  indirizzo:
https://start.e.toscana.it/rtrt/;

Preso atto che, ai  sensi  dell'art.  9 comma 2, del  D.L.  78/2009, convertito nella L.n.
102/2009, è fatto obbligo accertare preventivamente per i provvedimenti che comportano
impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio;

Accertato che  che l'importo del servizio a base di gara di cui in oggetto del presente
affidamento  ammonta  ad  €  30.824,00  (di  cui  €  29.824,00  quale  importo  del  servizio
soggetto a ribasso oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre
Iva, che verrà finanziato con risorse del Bilancio di Bagno a Ripoli (annualità 2016);

Visti: 
• il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
• il D.Lgs. N° 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010,  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei

Contratti Pubblici;
• la  disposizione n. 87 del  02.05.2016 con la quale è stato attribuito al Dott.Ing.

Andrea Focardi l'incarico di Dirigente l'Area 2 “Governo del Territorio”;
• l'art.  107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli enti locali);

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

https://start.e.toscana.it/rtrt/


D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente atto:

1) di  individuare il  contraente  per  l'affidamento  del  servizio  di  indagini

geognostiche, geofisiche e prove geotecniche di laboratorio per vari interventi

sul  territorio  comunale  dell'importo  complessivo  di  €  30.824,00  di  cui   €

29.824,00 per servizio soggetto a ribasso oltre ad € 1.000,00 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva,  con l'espletamento di una procedura

a norma dell’art.  36 c.  2 lett.  a) del  D.Lgs.  n.50/2016 mediante indagine di

mercato svolta in modalità telematica tramite confronto concorrenziale fra più

operatori economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, inferiore a

quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante  ribasso  percentuale

sull'importo soggetto a ribasso; 

2) di approvare la documentazione predisposta per l'espletamento della presente

procedura  costituita  da  "lettera  di  invito",  "computo  metrico  estimativo"  e  il

"capitolato e specifiche tecniche";

3) di dare atto che alla procedura verranno invitati quattro operatori economici,

in possesso di specifica capacità ed esperienza nell'espletamento di servizi di

carattere  geognostico,  geofisico  e  di  prove  geotecniche  di  laboratorio  che  il

sottoscritto individuerà tra gli operatori economici presenti sul libero mercato e

che  la  procedura è espletata  in  modalità  interamente telematica  sul  sistema

telematico  acquisti  regionale  della  toscana  –  (start)  al  seguente  indirizzo:

https://start.e.toscana.it/rtrt/ ;

4) di  dare atto che l'importo occorrente per l'affidamento del presente servizio

verrà finanziato con risorse del Bilancio di Bagno a Ripoli (annualità 2016-17);

5) di stabilire che:

◦ l'affidamento sarà aggiudicato anche nell’ipotesi  di  presentazione di  una sola

https://start.e.toscana.it/rtrt/


offerta valida;

◦ la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se

nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  all’oggetto  del

contratto;

◦ il perfezionamento contrattuale avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso

del commercio in base a quanto stabilito dall'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n° 50/2016

“....in caso di procedura negoziata ovvero per gli  affidamenti di importo non

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”

6) di dare atto  che  il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs.

50/2016) è il sottoscritto, Ing. Andrea Focardi, Dirigente dell'Area2 “Governo del

Territorio”, incaricato con atto di nomina sindacale n. 87 del 02/05/2016;;

             Il Dirigente Area2 

                                                                                     (Dott. Ing. Andrea Focardi)

      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è

memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e, successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?

ente=048001

  

https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001

	D E T E R M I N A

